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NTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicion empresarial del municipio de Guacari durante el
periodo 2023-2024. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas
registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales
registradas ante la Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evallan en
clasificaciones distintas: Actividad econdmica, tamafio empresarial y tipo de organizacidn. Es
importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visidén distinta de las mismas
variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas fordneas no se
registra informacién de su nivel de ventas ya que la legislacién actual no las obliga a registrar esta
informacién al momento de su registro/renovacién mercantil. Lo anterior implica ciertas
limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacion.

Entre los hallazgos mas relevantes, se destaca un crecimiento del 18,09% en el niumero de
empresas registradas, impulsado principalmente por las microempresas, que representan el
97,54% del total. A pesar del aumento en el nimero de empresas y en los activos reportados
(+10,39%), el municipio experimentd una contraccion en el nivel de ventas (-7,99%). En términos
de empleo, las microempresas también lideraron el crecimiento, mientras que las empresas de
mayor tamafio registraron reducciones. Finalmente, la tasa de supervivencia empresarial a cinco
anos fue del 24,64%, reflejando los retos que enfrentan las nuevas unidades productivas para
mantenerse activas en el tiempo.
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1. Stock Empresarial Guacari 2023-2024

En la tabla 1 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Guacari durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron de 667 a
784, un incremento de 17,54% con respecto a 2023.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 784
empresas registradas en 2024, 53 corresponden a empresas foraneas (6,76%). En términos de
variacioén, se registré un aumento de 10,42% con respecto a 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024.

CANTIDAD DE EMPRESAS
Municipio 2023 | 2024 Variacion

CANT | CANT %
Guacari 667 784 17,54%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Foraneas con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS
2023 2024 Variacion

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 37 42| 13,51%
Agencia fordnea 11 11 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 48 53| 10,42%

Fuente: Elaboracion propia con registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial Guacari 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

En la tabla 3 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Guacari durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica. El grafico 1 por su
parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024,
clasificado por actividad econdmica. Comercio fue la principal actividad econémica, en términos
del nimero de empresas registradas, con 374 empresas y una participacion de 47,70% en el Stock
Empresarial vigente. Le siguid Alojamiento y Servicios de Comida con 115 empresas y una
participacién de 14,67%. En tercer lugar se ubicé la Industria Manufacturera con un total de 69
empresas y una participacion de 8,80% sobre el total.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024, clasificacion por actividad

econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion \ Cantidad de empresas
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 43 6,45%| 44 5,61% 2,33%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 58 8,70% 69 8,80% 18,97%
S. Eléctrico 0 0,00% 2 0,26% | 100,00%
Tratamiento aguas 5 0,75% 3 0,38% | -40,00%
Construccién 17 2,55% 19 2,42% 11,76%
Comercio 317| 47,53%| 374 | 47,70% 17,98%
Transporte 22 3,30% 22 2,81% 0,00%
Alojamiento y Svs Comida 86| 12,89%| 115| 14,67% 33,72%
Comunicaciones 16 2,40% 19 2,42% 18,75%
Financieras 5 0,75% 6 0,77% 20,00%
Inmobiliarias 4 0,60% 4 0,51% 0,00%
Profesionales 16 2,40% 12 1,53%| -25,00%
Servicios Administrativos 13 1,95% 15 1,91% 15,38%
Administracion Publica 0 0,00% 1 0,13% | 100,00%
Educacion 3 0,45% 7 0,89% | 133,33%
Salud 13 1,95% 11 1,40%| -15,38%
Artistica y Recreacion 17 2,55% 24 3,06%| 41,18%
Otros Servicios 32 4,80% 37 4,72% 15,63%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 667 | 100,00% | 784 | 100,00% | 17,54%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por actividad econdmica, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Todas las actividades registraron crecimiento en el stock empresarial con respecto a
2023. Comercio y Alojamiento y Servicios de Comida, que son las dos principales actividades,
registraron crecimientos de 17,98% y 33,72% respectivamente. En términos de variacidn absoluta,
Comercio fue la actividad que mas crecid con un total de 57 empresas mas con respecto a 2023.

Grafico 2: Variacidn porcentual empresas con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.

Servicios Administrativos I 15,38%

Comunicaciones I 18,75%
Construccion G 11,76%
Transporte 0,00%
Artistica y Recreacion I 4 1, 18%
Otros Servicios I 15,63%
Agricolay Pesquero HH 2,33%
Industria Manufacturera GG 18,97%
Alojamiento y Svs Comida I  33,72%
Comercio NN 17,98%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 3: Variacion absoluta empresas con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024, clasificacién por
actividad econdmica.

Servicios Administrativos m 2
Comunicaciones HH 3
Construccion M 2

Transporte 0

Artistica y Recreacion I 7
Otros Servicios I 5
Agricolay Pesquero B 1
Industria Manufacturera IEE— . 11
Alojamiento y Svs Comida I 29
Comercio I 5/

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.2 Empleo reportado Guacari 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en el municipio de Guacari
de 2023 a 2024, en su clasificacidon por Actividad Econdmica. Durante 2024 se reportaron 3.759
empleos en el municipio, un incremento de 4,68% con respecto a las cifras de 2023.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual en el empleo reportado por las empresas
en 2024 clasificadas por actividad econdmica. Industria Manufacturera se ubicé como la principal
actividad en términos de empleo generado, con 1.868 empleos y una participacién de 49,69%
sobre el total. Le siguid6 Comercio, con 815 empleados y una participacion de 21,68%. Entre estas
dos actividades se concentrd poco mas del 70% del empleo total del municipio.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por actividad econdmica.

D PLEO POR A DAD ECONO A
De DCIO pleo

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 512 14,26% 516 13,73% 0,78%
Minas - 0,00% - 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 1.760 49,01%| 1.868 49,69% 6,14%
S. Eléctrico - 0,00% 3 0,08% | 100,00%
Tratamiento aguas 6 0,17% 6 0,16% 0,00%
Construccion 74 2,06% 58 1,54% -21,62%
Comercio 782 21,78% 815 21,68% 4,22%
Transporte 46 1,28% 58 1,54% 26,09%
Alojamiento y Svs Comida 153 4,26% 187 4,97% 22,22%
Comunicaciones 26 0,72% 50 1,33% 92,31%
Financieras 15 0,42% 22 0,59% 46,67%
Inmobiliarias - 0,00% - 0,00% 0,00%
Profesionales 21 0,58% 31 0,82% 47,62%
Servicios Administrativos 80 2,23% 23 0,61% -71,25%
Administracion Publica - 0,00% 3 0,08% | 100,00%
Educacion 9 0,25% 11 0,29% 22,22%
Salud 29 0,81% 36 0,96% 24,14%
Artistica y Recreacion 23 0,64% 27 0,72% 17,39%
Otros Servicios 55 1,53% 45 1,20% -18,18%
Hogares - 0,00% - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales - 0,00% - 0,00% 0,00%
Total 3.591 | 100,00% | 3.759 | 100,00% 4,68%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 4: Participacidn porcentual segun empleo reportado Guacari 2024, clasificacién por actividad
econémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los gréficos 5 y 6 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Se registré reduccion en Construccion y Otros
Servicios, con tasas de -21,62% y -18,18% respectivamente. Mientras tanto toda las demas
actividades registraron crecimiento. Industria y Comercio, que son las dos actividades que
concentraron mas del 70% del empleo total, crecieron en 6,15% y 4,22% respectivamente.

Grafico 5: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificaciéon por
actividad econdmica.

Profesionales I 47,62%
Salud N 24,14%
Otros Servicios  -18,18% m— 92,31%
Comunicaciones |
Transporte I 26,09%
Construccion -21,62% IE—
Alojamiento y Svs Comida NN 22,22%
Agricola y Pesquero 1 0,78%
Comercio W 4,22%
Industria Manufacturera B 6,14%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 6: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Profesionales mm 10
Salud - 7
Otros Servicios -10 =
Comunicaciones 24
Transporte - 12
Construccién -16 —
Alojamiento y Svs Comida IEE——— 34
Agricolay Pesquero m 4
Comercio IEs—— 33
Industria Manufacturera I | 03

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas en el municipio de Guacari
durante el periodo 2023-2024. Se puede ver un crecimiento de 1,97% del empleo generado por las
fordneas en 2024. El empleo total registrado en las empresas foraneas corresponde al 44,13% de
todo el empleo generado en el municipio durante el afio 2024.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas Guacari 2023-2024.
EMPLEO EMPRESAS FORANEAS
Tipo de establecimiento 2023 2024 Variacion
CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 373 | 318| -14,75%

Agencia foranea 1.254 |1.341 6,94%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 1.627 | 1.659 1,97%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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1.3 Ventas
Econdmica.

registradas Guacari

2023-2024: Clasificacion por Actividad

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio de Guacari durante
el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica. En 2024 se registraron 247 mil
millones de pesos en ventas en el municipio, una caida de -7,99% con respecto a 2023. Es
importante sefalar que la tabla 9 no incluye a las Empresas Foraneas. En el grafico 7 podemos ver la
participacién porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de ventas registrado en 2024.
Industria Manufacturera concentré mas de la mitad de las ventas totales del municipio con 141 mil millones
de pesos y una participacion de 57,01% sobre el total. Muy lejos se ubicaron Comercio y Agricola y Pesquero
en segundo y tercer lugar con participaciones de 15,71% vy 13,46% respectivamente.

Tabla 6: Ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por actividad econémica.

AS POR A DAD ECONO A
De PCIO A

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero $ 29.590.205.378 11,00%| S 33.320.845.100 13,46% | 12,61%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 152.042.396.902 56,51%| $ 141.151.829.707 | 57,01% -7,16%
S. Eléctrico S - 0,00% | S 2.000.000 0,00% | 100,00%
Tratamiento aguas S 113.476.601 0,04%| S 150.480.462 0,06%| 32,61%
Construccion S 33.499.720.435 12,45% | S 19.419.959.714 7,84% | -42,03%
Comercio $ 37.564.138.774 13,96% | S 38.887.201.341 15,71% 3,52%
Transporte S 3.945.467.047 1,47%| S  5.096.709.998 2,06%| 29,18%
Alojamiento y Svs Comida $ 1.992.211.805 0,74%| S  2.753.651.775 1,11%| 38,22%
Comunicaciones S 720.135.969 0,27%| S  1.874.022.009 0,76% | 160,23%
Financieras S 255.878.494 0,10%| S 337.757.940 0,14%| 32,00%
Inmobiliarias S 92.152.463 0,03%| S 360.777.839 0,15% | 291,50%
Profesionales $ 1.037.935.255 0,39%| S 1.070.480.788 0,43% 3,14%
Servicios Administrativos S 2.138.881.132 0,79%| S 116.917.001 0,05%| -94,53%
Administracion Publica S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Educacion S 635.136.420 0,24%| S 553.501.894 0,22%| -12,85%
Salud S 1.704.206.373 0,63%| S  1.934.751.049 0,78% | 13,53%
Artistica y Recreacion S 3.497.329.523 1,30%| S 104.120.004 0,04% | -97,02%
Otros Servicios S 231.260.001 0,09%| S 436.320.002 0,18% | 88,67%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Total S 269.060.532.572 | 100,00% | S 247.571.326.623 | 100,00% -7,99%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 7: Participacién porcentual segin ventas registradas por actividad econdmica, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
en el municipio de Guacari durante el periodo 2023-2024. M3s arriba en la tabla 6 vimos que el
nivel de ventas del municipio cayé a nivel agregado en -7,99%. Lo anterior se explica en el grafico 8
principalmente con la caida de -7,16% de las ventas de Industria Manufacturera, actividad que
concentra mas de la mitad de todas las ventas del municipio, y que termind por afectar de manera
directa las ventas totales de Guacari en 2024. Construccion también registré una contraccion
importante de -42,03% que afectd considerablemente las ventas a nivel agregado en 2024.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Educacién -12,85% W
Profesionales 1 3,14%
Comunicaciones I 160,23%
Salud B 13,53%
Alojamiento y Svs Comida EE.  38,22%
Transporte N 29,18%
Construccion  -42,03% I—
Agricolay Pesquero W 12,61%
Comercio 1 3,52%
Industria Manufacturera -7,16% H

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 9: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por
actividad econdmica.

Educacion -$81.634.526 |
Profesionales $32.545.533
Comunicaciones Il $1.153.886.040
Salud 1 $230.544.676
Alojamiento y Svs Comida Il $761.439.970
Transporte Il 51.151.242.951
Construccién |
-$14.079.760.721 $3.730.639.722
Agricola y Pesquero I
Comercio I $1.323.062.567
Industria Manufacturera |

-$10.890.567.195

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.5 Activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024: Clasificacién por
Actividad Econdmica.

La tabla 7 muestra los activos reportados por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacidn por actividad econdmica. En 2024, las empresas reportaron activos por
897 mil millones de pesos, un incremento de 10,85% con respecto a 2023.

En el grafico 10 podemos ver la participacidon porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Industria Manufacturera destaca nuevamente y esta vez con una
participacién cercana al 80% del total de activos reportados en el municipio en 2024. Lo sigue
Inmobiliarias en segundo lugar pero con una participacidon de apenas 7,67% sobre el total.

Tabla 7: Activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacidn por actividad econdmica.

A OS POR A DAD ECONO A
De DCIO A O
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero S 23.719.318.732 2,93%| S 25.319.865.916 2,82% 6,75%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Industria Manufacturera 623.319.998.401 76,95% 713.236.185.703 79,44% 14,43%

S. Eléctrico - 0,00% 17.900.000 0,00% | 100,00%

Tratamiento aguas 24.636.394 0,00% 22.315.921 0,00% -9,42%

Construccion 19.813.514.415 2,45% 14.944.684.142 1,66% | -24,57%

Comercio 26.766.666.971 3,30% 18.760.710.732 2,09%| -29,91%

Transporte 4.161.522.736 0,51% 4.923.338.032 0,55% | 18,31%

Comunicaciones 4.174.268.328 0,52% 4.396.031.303 0,49% 5,31%

Financieras 37.479.574.567 4,63% 43.248.637.259 4,82% | 15,39%

Inmobiliarias 45.088.172.072 5,57% 68.862.297.895 7,67%| 52,73%

Profesionales 865.554.717 0,11% 1.340.744.504 0,15% | 54,90%

Servicios Administrativos 20.494.455.968 2,53% 55.009.400 0,01%| -99,73%

Administracién Publica - 0,00% 30.000.000 0,00% | 100,00%

S S
S S
S S
s s
S s
S s
Alojamientoy Svs Comida | $  370.982.636 | 0,05%|$  538.328.515 | 0,06%| 45,11%
S s
S s
S s
S s
S s
S s
S s

Educacion 346.905.261 0,04% 454.608.793 0,05% | 31,05%

Salud 1274407327 0,16% 1192787367 0,13% -6,40%

Artistica y Recreacion S  1.953.871.735 0,24% | S 121.740.000 0,01% | -93,77%
Otros Servicios S 161.500.902 0,02% | S 414.983.080 0,05% | 156,95%
Hogares S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 810.015.351.162 | 100,00% | S 897.880.168.562 | 100,00% | 10,85%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 10: Participacidn porcentual segun activos reportados por actividad econdmica, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 11 y 12 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de Guacari (en términos de su participacién en el total
de activos) durante el periodo 2023-2024. Siete de las diez principales actividades registraron
crecimientos en su nivel de activos, mientras que las otras tres restantes (Comercio, Construccion
y Salud) registraron reduccion. Industria Manufacturera que es la actividad que concentra el
mayor volumen de activos, registré un crecimiento de 14,43% en el nivel de activos reportados
con respecto a 2023.

Grafico 11: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Salud -6,40% W
Profesionales ]
Comunicaciones . 531% 54,90%
Transporte I 18,31%
Construccidon = -24,57%
Comercio |
Agricolay Pesquero -29,91% N 6,75%
Financieras I 15,39%
Inmobiliarias I 52, 73%
Industria Manufacturera I 14,43%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 12: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Salud -$81.619.960
Profesionales | $475.189.787
Comunicaciones $221.762.975
Transporte 1 $761.815.296
Construccion -$4.868.830.273 =
Comercio -$8.005.956.239
Agricola y Pesquero 1 $1.600.547.184
Financieras Em $5.769.062.692
Inmobiliarias IS $23.774.125.823 $89.916.187.302
Industria Manufacturera |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2. Stock Empresarial Guacari 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Organizacion.

En la tabla 8 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en Guacari durante
el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de Organizacidn. Es importante sefalar que la tabla 8
no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Fordneas (Establecimientos,
Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 619 en 2023 a 731 en 2024, un
incremento de 18,09%.

El grafico 13 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial de Guacari
en 2024, clasificada por Tipo de Organizaciéon. La Persona Natural registré la mayor participacion,
con 86,32% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
registraron una participacion de 12,59% sobre el total. Los demds Tipos de Sociedad tuvieron una
participacién muy baja por debajo del 1%.
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Tabla 8: Stock empresarial con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024; Clasificacidn por tipo de
organizacion.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACION

Tamafio Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural 513 | 82,88%| 631| 86,32%| 23,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas 96| 15,51% 92| 12,59% -4,17%
Sociedad LTDA 3] 0,48% 3| 0,41% 0,00%
Sociedad Andnima 4 0,65% 2 0,27% | -50,00%
Sociedad en Comandita Simple 1 0,16% 1 0,14% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 2 0,32% 2 0,27% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 619 |100,00% | 731|100,00% | 18,09%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 13: Participacion porcentual Stock Empresarial por Tipo de Organizacion, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES
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Los graficos 14 y 15 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024 en la clasificacion por Tipo
de Organizacién. La Persona Natural, que es el Tipo de Organizacidn con mayor participacion en el
numero de registros, registré un incremento de 23% (118 nuevos registros de empresas) con
respecto a 2023. Mientras tanto las S.A.S, se redujeron en -4,17%.

Grafico 14: Variacidn porcentual Stock Empresarial Guacari 2023-2024, clasificacidn por Tipo de
Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal 0,00%
Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima |
Sociedad LTDA | ~20/00% 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas -4,17%
Persona Natural ]

23,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 15: Variacidn absoluta Stock Empresarial Guacari 2023-2024, clasificacion por Tipo de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo
Sociedad en Comandita por Acciones
Empresa Unipersonal

Sociedad Civil

o O O o o

Sociedad en Comandita Simple
Sociedad Anonima 221
Sociedad LTDA 0
Sociedad por Acciones Simplificadas = -4 ®

Persona Natural I 118
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

18



Camara de
Comercio
de Buga

2.1 Empleo reportado Guacari 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Organizacion.

La tabla 9 muestra el empleo reportado por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-
2024, en la clasificacidon por Tipo de Organizacion. En 2024 se reportaron 2.100 empleos, que se
traduce en un crecimiento anual de 6,92% con respecto a 2023. Es importante sefalar que la tabla
9 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 16 podemos ver la participacién porcentual en el empleo total, por Tipo de
Organizacion. Las Persona Natural registrd la participacion mds importante con 874 empleos y
41,62% del empleo total. Seguido por las S.A.S con 819 empleos y 39% sobre el total. Solo estos
dos Tipos de Sociedad concentran el 80% de todo el empleo del municipio.

Tabla 9: Empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por Tipo de Organizacion.
NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE ORGANIZACION

Tamano EMPLEO Variacion

2023 % 2024 % %
Persona Natural 724 36,86% | 874 | 41,62%| 20,72%
Sociedad por Acciones Simplificadas 807 | 41,09%| 819| 39,00% 1,49%
Sociedad LTDA 7| 0,36% 9| 0,43%| 28,57%
Sociedad Andénima 417 | 21,23%| 380| 18,10%| -8,87%
Sociedad en Comandita Simple 3 0,15% 8 0,38% | 166,67%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 6 0,31% 10| 0,48%| 66,67%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1964 | 100,00% | 2100 | 100,00% 6,92%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 16: Participacidn porcentual empleo reportado por Tipo de Organizacion, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 17 y 18 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Organizacion. La
Persona Natural y las S.A.S, que son los tipos de organizacidn con mayor participacion sobre el
empleo total, presentaron incrementos de 20,72% (150 empleos) y 1,49% (12 empleos)
respectivamente en el nivel de empleo reportado.

Grafico 17: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacidn por Tipo
de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal I  66,67%
Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple I 166,67%
Sociedad Anonima  -8,87% M
Sociedad LTDA . 28,57%
Sociedad por Acciones Simplificadas I 1,49%
Persona Natural HE 20,72%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 18: Variacién absoluta empleo reportado por las empresas en la Guacari 2023-2024, clasificacion por
Tipo de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0
Sociedad en Comandita por Acciones 0
Empresa Unipersonal 14
Sociedad Civil 0
Sociedad en Comandita Simple H5

Sociedad Anonima -37 I

Sociedad LTDA 12
Sociedad por Acciones Simplificadas . 12
Persona Natural I 150

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2.2 Ventas registradas Guacari 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Organizacion.

La tabla 10 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Guacari durante el periodo
2023-2024, en su clasificacion por Tipo de Organizacion. En 2024 se registré un total de 247 mil
millones de pesos en ventas, que se traduce en una reduccidn de -7,99% y una reduccién absoluta
de -21,4 mil millones de pesos con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 10 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 19 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. La Persona Natural concentra solo el 10,18% de las ventas, mientras
que la S.A.S concentro el 79,89% del total.
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Tabla: 10 Ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por Tipo de Organizacion.
VENTAS POR TIPO DE ORGANIZACION

Tamano VENTAS Variacion

2023 % 2024 % %
Persona Natural S 22.868.150.173 8,50% | S 25.205.511.907 | 10,18%| 10,22%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 213.429.277.644 | 79,32%| S 197.783.499.131 | 79,89% -7,33%
Sociedad LTDA S 3.164.912.494 1,18%| S 4.418.871.264 1,78% 39,62%

Sociedad Andénima S 27.067.910.261 | 10,06%| S 16.578.088.131 6,70% | -38,75%
Sociedad en Comandita Simple S 1.158.837.000 0,43%| S 371.604.800 0,15% | -67,93%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
$ $
$ $

Empresa Unipersonal 1.371.445.000 0,51% 3.213.751.390 1,30% | 134,33%

Sociedad en Comandita por Acciones - 0,00% - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 269.060.532.572 | 100,00% | S 247.571.326.623 | 100,00% -7,99%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Gréfico 19: Participacidn porcentual segin ventas registradas por Tipo de Organizacion, Guacari 2024.

90,00% 79,89%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00% 10,18% 6,70%
1000% oy 1,78% ’- 0,15% 0,00% 130% 0,00% 0,00%
0,00% - N
N & > :
&'b ' (\ch’ /\QV ~\<°’b Q\e > 0(\'2> QOJ\ \olb\
%’5\ &° N\ & ‘5\(0 &L < S <
& FF N ¢ & & e
&L ol & N * P N § o
Q@ L < oF < & (J &
3 K s K o &
(}Q/ (—) R @Q bQ/ c)0
g & < N >
X )
3B O &
¢ < N
Y “

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 20 y 21 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de
Organizacion. Las S.A.S, que concentran casi el 80% de las ventas totales, registraron una caida de -
7,33% en el nivel de ventas con respecto a 2023. Lo anterior explica gran parte de la caida de -
7,99% a nivel agregado de las ventas del municipio durante 2024. Por otra parte, la Persona
Natural registré un crecimiento de 10,22% en el nivel de ventas, con un incremento absoluto de
2,3 mil millones de pesos.

Grafico 20: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
tipo de organizacién.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal |
_ o 134,33%

0,

Sociedad Civil -67,93% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple |
Sociedad Anonima -38,75% I

Sociedad LTDA I 39,62%
Sociedad por Acciones Simplificadas -7,33% W
Persona Natural B 10,22%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 21: Variacién absoluta ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por tipo
de organizacion.

Empresa asociativa de trabajo S-
Sociedad en Comandita por Acciones S-
Empresa Unipersonal -
Sociedad Civil $1.842.306.390
Sociedad en Comandita Simple -$787.232.200 H
Sociedad Anonima -$10.489.822.130 I
Sociedad LTDA -
Sociedad por Acciones Simplificadas — 5 1.253.958.770
Persona Natural -$15.645.778.513 —

$2.337.361.734

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, Guacari 2023-2024: Clasificacién por

Tipo de Organizacion.

La tabla 11 muestra los activos reportados por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-
2024, clasificados por Tipo de Organizacién. En 2024, las empresas reportaron activos por 150 mil
millones de pesos, un incremento de 10,39% con respecto a las cifras de activos reportadas en
2023. Es importante sefialar que en la tabla 11 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las

Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 22 podemos ver la participacién porcentual por Tipo de Organizacién, segun el nivel
de activos reportados en 2024. Las S.A.S concentran el 91% del total de activos del municipio, con
136 mil millones de pesos reportados. La Persona Natural se ubica después con apenas 4,7 mil
millones de pesos y una participacién de 3,13% sobre el total.

Tabla 11: Activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por Tipo de Organizacion.
ACTIVOS POR TIPO DE ORGANIZACION

Tamano ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural S 4.138.625.493 3,05%| $ 4.700.165.292 3,13% 13,57%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 112.218.127.991 | 82,57%| $ 136.512.752.359 | 91,00%| 21,65%
Sociedad LTDA S 1.580.288.475 1,16%| $ 1.607.158.427 1,07% 1,70%
Sociedad Andnima S 15.120.995.579 | 11,13%| S 4.591.662.554 3,06% | -69,63%
Sociedad en Comandita Simple S 1.844.291.000 1,36%| S  1.753.314.398 1,17%| -4,93%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S 996.985.000 0,73% | S 848.096.641 0,57% | -14,93%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 135.899.313.538 | 100,00% | S 150.013.149.671 | 100,00% 10,39%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.
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Grafico 22: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tipo de Organizacion, Guacari 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 23 y 24 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tipo de
Organizacion. Tanto las S.A.S como la Persona Natural registraron crecimientos de 21,65% vy
13,57% respectivamente en su nivel de activos en 2024. Los demas tipos de organizacién
registraron reducciones o variaciones nulas, sin embargo los incrementos mas que compensaron
las reducciones y a nivel agregado los activos en el municipio crecieron 10,39%.

Grafico 23: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
Tipo de Organizacion.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%

Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal -14,93% I

Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 269,63% -4,93% H
Sociedad Anonima |

Sociedad LTDA 1 1,70%

Sociedad por Acciones Simplificadas I 21,65%
Persona Natural I 13,57%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 24: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por Tipo
de Organizacidn.

Empresa asociativa de trabajo $-

Sociedad en Comandita por Acciones S-
Empresa Unipersonal -$148.888.359 |

Sociedad Civil s-

Sociedad en Comandita Simple -$90.976.602
Sociedad Anonima I
Sociedad LTDA  ~$10.529.333.025 $26.869.952 $20.20.624.368
Sociedad por Acciones Simplificadas |
Persona Natural 1 $561.539.799

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

3. Stock Empresarial Guacari 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

En la tabla 12 se presenta el numero de empresas con registro mercantil vigente en Guacari
durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamafio de Empresa. Es importante sefialar que la
tabla 12 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en el municipio pasaron de 619
en 2023 a 731 en 2024, un incremento de 18,09%.

El grafico 25 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial en 2024, por
Tamafio de Empresa. Las Microempresas registraron la participacién mas importante,
concentrando el 97,54% del total de empresas por Tamaio, con 713 empresas registradas. Le
siguié la Pequefia Empresa con una participacién de apenas 2,05% y un total de 15 empresas. Por
Ultimo se ubicaron la Mediana y Gran Empresa con participaciones de 0,27% y 0,14%
respectivamente.
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Tabla 12: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guacari 2023-2024, clasificacién por tamafio de

empresa.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMANO \
Tamafio Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 598 | 96,61% | 713 | 97,54% 19,23%
Pequefia empresa 17 2,75% 15 2,05% -11,76%
Mediana empresa 2 0,32% 2 0,27% 0,00%
Gran empresa 2 0,32% 1 0,14% -50,00%
Total 619 | 100,00% | 731 | 100,00% | 18,09%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

Grafico 25: Participacidn porcentual Stock Empresarial por tamafio de empresa, Guacari 2024.

*No se incluyen ESALES.

Gran empresa 0,14%
Mediana empresa ‘ 0,27%
Pequefia empresa I 2,05%

Microempresa

*No incluye empresas foraneas.

I o7,54%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.

Los graficos 26 y 27 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en Guacari durante el periodo 2023-2024, por Tamafio de
Empresa. Las Microempresas crecieron 19,23%, un incremento de 115 empresas con respecto a
2023. Por otro lado las Pequefias Empresas se redujeron -11,76% mientras que la Mediana
Empresa permanecio sin variaciones. En la Gran Empresa se puede ver una reduccién el 50% en el
stock con respecto al as cifras de 2023. Un analisis mas cercano permite identificar que esta
reduccion corresponde a una Gran Empresa que, debido a los ingresos reportados, ya no alcanzé
los topes (de acuerdo a las cifras establecidas por la ley) para llegar al rango de gran empresa y

paso a ser mediana.

*No se incluyen ESALES.

27

*No incluye empresas foraneas.



= Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 26: Variacidon porcentual Stock Empresarial Guacari 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa-50,00% [N

Mediana empresa 0,00%
Pequefia empresa -11,76%
Microempresa I 023%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 27: Variacidn absoluta Stock Empresarial Guacari 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa -1
Mediana empresa 0
Pequefia empresa 21
Microempresa I 115

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.1 Empleo reportado Guacari 2023-2024: Clasificacidn por Tamafio de
Empresa.

La tabla 13 muestra el empleo reportado por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-
2024, por Tamafio de Empresa. En 2024 se reportaron 2.100 empleados, un crecimiento de 6,92%
con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 13 no incluye a las Empresas Foraneas ni a
las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas concentraron el mayor volumen de empleo en el
municipio, con un total de 1.089 empleados y una participacidon de 51,86%. Seguido de la Gran
Empresa, con 468 empleados y una participacion de 22,29%. Por ultimo se ubicaron la Mediana y
la Pequena Empresa con participaciones de 18,86% y 7% respectivamente.

Tabla 13: Empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por tamafio de empresa.
NIVEL DE EMPLEO POR TAMANO

Tamafio Empleo Variacion
2023 % 2024 % %

Microempresa 904 | 46,03% [1.089| 51,86% | 20,46%
Pequefia empresa | 155 7,89% 147 7,00% -5,16%
Mediana empresa | 409 | 20,82% | 396 | 18,86% -3,18%

Gran empresa 496 | 25,25% | 468 | 22,29% -5,65%

Total 1.964| 100,00% |2.100| 100,00% | 6,92%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 28: Participacion porcentual segin empleo reportado por Tamafio de Empresa, Guacari 2024.

Granempresa [N 2:,29%
Mediana empresa [N 18,36%
Pequefia empresa | 7,00%

Microempresa | 51,86%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 29 y 30 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, por Tamaio de Empresa. Tanto la
Pequefia, Mediana, como la Gran Empresa registraron reducciones de -5,16%, -3,18% vy -5,65%
respectivamente en el nivel de empleo reportado. Una reduccion total de -49 empleos. Sin
embargo en las Microempresas se registrd un crecimiento de 20,46%, 185 empleos mds con
respecto a las cifras de 2023.

Grafico 29: Variacidon porcentual empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificado por
tamafio de empresa.

Gran empresa  -5,65% | NNEGEGING

Mediana empresa 3,18% HH
Pequefia empresa  -5,16% | EGING

Microempresa I 20,46%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacidon absoluta empleo reportado por las empresas Guacari 2023-2024, clasificado por
tamano de empresa.

Granempresa  -28 |

Mediana empresa -13
Pequefia empresa N |
Microempresa I 135

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.2 Ventas registradas Guacari 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

La tabla 14 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Guacari durante el periodo
2023-2024, por Tamaiio de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 247 mil millones de pesos,
una reduccidn de -7,99% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 14 no incluye a las
Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,14% del Stock
empresarial (ver tabla 12), concentro el 54,89% de las ventas totales registradas en 2024, con un
total de 135,8 mil millones de pesos. Le siguié la Pequefia Empresa con una participacién de
19,11% y un total de 47 mil millones de pesos en ventas. Por ultimo cierran la Micro y Medianas
Empresas con participaciones de 15,08% y 10,92% respectivamente.

Tabla 14: Ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por Tamafio de Empresa.
VENTAS POR TAMARNO

Tamafio VENTAS
2023 % 2024 % %
Microempresa S 31.816.675.621 | 11,83% | S 37.338.870.282 | 15,08% | 17,36%
Pequefia empresa | $ 48.618.605.232 | 18,07% | S 47.307.143.530 | 19,11% | -2,70%
Mediana empresa | $ 26.476.875.007 | 9,84% | S 27.043.580.965 | 10,92% | 2,14%
Gran empresa S 162.148.376.712 | 60,26% | $ 135.881.731.846 | 54,89% | -16,20%
Total S 269.060.532.572 [100,00% | $ 247.571.326.623 |100,00%| -7,99%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 31: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tamafio de Empresa, Guacari 2024.

Gran empresa

Mediana empresa [ 10,92%

Pequefia empresa | 19,11%

Microempresa

I 15,08%

N 5, 39%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 32 y 33 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamano de Empresa.
Tanto las Micro como las Medianas Empresas registraron crecimientos en sus ventas, de 17,36% y
2,14% respectivamente. Sim embargo, la Gran y Pequefia Empresa registraron reducciones de -
16,20% y -2,70% respectivamente. A nivel agregado estas reducciones pesaron mas que los
incrementos y el nivel de ventas en el municipio cayé -7,99% en 2024.

Grafico 32: Variacidon porcentual ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

Gran empresa |

-16,20%
Mediana empresa B 214%
Pequefia empresa -2,70% R
Microempresa ]

17,36%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 33: Variacidon absoluta ventas registradas por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por
tamano de empresa.

-$26.266.644.866

Mediana empresa I $566.705.958

Pequefia empresa -$1.311.461.702 .

Microempresa -

$5.522.194.661

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, Guacari 2023-2024: Clasificacién por
Tamafio de Empresa.

La tabla 15 muestra los activos reportados por las empresas de Guacari durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacion por Tamafo de Empresa. En 2024 se registraron activos por 150 mil
millones de pesos, un incremento de 10,39% con respecto a 2023. Es importante sefialar que en la
tabla 15 no se incluye a las Empresas Fordneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 34 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. Las Micro concentraron el mayor valor de activos, con un total de 90,4
mil millones de pesos y una participacion de 60,32%. Seguido de la Gran Empresa que registré una
participacidon de 16,49% sobre los activos totales. Por Ultimo se ubicaron la Pequefia y Mediana
Empresa con participaciones de 15,48% y 7,70% respectivamente.

Tabla 15: Activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificaciéon por tamafio de empresa.
ACTIVOS POR TAMANO

ACTIVOS
2023 % 2024 % %
Microempresa |S 65.976.195.610 | 48,55% | $ 90.485.061.698 | 60,32% | 37,15%
Pequefia empresa | S 24.435.481.691 | 17,98% | S 23.227.244.409 | 15,48% | -4,94%
Mediana empresa |$ 13.247.717.173| 9,75% |S 11.556.840.154 | 7,70% | -12,76%
Gran empresa S 32.239.919.064 | 23,72% | S 24.744.003.410 | 16,49% | -23,25%

Total S 135.899.313.538 {100,00%| $ 150.013.149.671 |100,00%| 10,39%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 34: Participacion porcentual segin activos reportados por Tamafio de Empresa, Guacari 2024.
Gran empresa _ 16,49%
Mediana empresa - 7,70%
Pequefia empresa _ 15,48%

Microempresa - | 60,32%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 35 y 36 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024. Aqui se repite el comportamiento
observado mas arriba en los graficos 29 y 30, donde la Mediana, Pequefia y Gran Empresa
registraron variaciones negativas, esta vez de -4,94%, -12,76% vy -23,25% respectivamente. Sin
embargo las Microempresas crecieron en 37,15% vy arrastraron el crecimiento agregado en el
municipio donde los activos crecieron 10,39% a nivel general en 2024.

Grafico 35: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

-23,25%
Gran empresa I
Mediana empresa -12,76%
Pequefia empresa -4,94% N
Microempresa I 37,15%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Guacari 2023-2024, clasificacién por
tamafo de empresa.

-$7.495.915.654

ranempresa [

Mediana empresa -$1.690.877.019 .

Pequefia empresa -$1.208.237.282 .

$24.508.866.088

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Anexos

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en Guacari en el afio 2019. En este afio se crearon 138 nuevas empresas, a
las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afnos.

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 138 empresas creadas
en 2019, continuaban activas y renovadas 34 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 24,64% siendo el primer ano el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 48,55 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en Guacari, 34
contindan activas y renovadas 5 afios después de su creacion.

Tabla 16: Tasa de supervivencia empresarial Guacari (cohorte empresas creadas 2019).

Tasa de supervivencia empresarial a 5 afnos Guacari
(empresas de la cohorte 2019)
Ao | Nimero de empresas | Tasa de supervivencia
2019 138 100,00%
2020 71 51,45%
2021 56 40,58%
2022 48 34,78%
2023 44 31,88%
2024 34 24,64%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.

Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial Guacari (cohorte de empresas creadas 2019)
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Afl0 === Tasa de supervivencia

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones

El nimero de empresas con registro mercantil vigente en Guacari crecié 17,54%, pasando de 667
en 2023 a 784 en 2024. Este crecimiento refleja una dindmica empresarial positiva en el municipio.
Las empresas foraneas representan el 6,76% del total en 2024, con un crecimiento de 10,42%
respecto al afio anterior. Aunque son una minoria, tienen una participacién relevante en el empleo
y activos del municipio.

El comercio se posiciona como la principal actividad econédmica en términos de numero de
empresas (47,7% del total), seguido por Alojamiento y Servicios de Comida (14,67%) e Industria
Manufacturera (8,80%). Todas las principales actividades econdmicas mostraron crecimiento en el
numero de empresas. Destacan Comercio (+17,98%) y Alojamiento y Servicios de Comida
(+33,72%).

En 2024 se reportaron 3.759 empleos, un aumento de 4,68%. Las actividades con mayor
generacion de empleo fueron Industria Manufacturera (49,69%) y Comercio (21,68%). Industria y
Comercio concentraron mas del 70% del empleo del municipio. Mientras que sectores como
Construccion y Otros Servicios vieron reducciones importantes (-21,62% y -18,18%,
respectivamente).

Las empresas foraneas generaron el 44,13% del empleo total en Guacari en 2024, lo que evidencia
su gran impacto laboral en el municipio.

Las ventas registradas en 2024 fueron de 247 mil millones de pesos, con una caida del -7,99%. Esta
disminucioén se atribuye principalmente al decrecimiento en la Industria Manufacturera (-7,16%) y
la Construccion (-42,03%).

A pesar de la caida, la Industria Manufacturera concentré el 57,01% de las ventas totales,
mostrando su peso dominante en la economia local. En 2024 se reportaron activos por 897 mil
millones de pesos, un incremento del 10,85% respecto a 2023, destacdndose la Industria
Manufacturera con casi el 80% del total. Esta actividad econdmica no solo lidera en ventas y
empleo, sino también en activos, con un crecimiento del 14,43%.

El 86,32% de las empresas registradas en 2024 fueron Personas Naturales, mientras que las S.A.S
representaron el 12,59%. Las demas figuras juridicas tuvieron una participacién menor al 1%. Las
S.A.S, aunque representan una menor proporcidén en numero, concentraron el 79,89% de las
ventas y el 91% de los activos, mostrando su rol dominante en términos econémicos.

Las Personas Naturales incrementaron su nivel de empleo en 20,72%, mientras que las S.A.S
crecieron 1,49%. Ambas concentran mds del 80% del empleo total reportado.

El tejido empresarial de Guacari esta fuertemente concentrado en las Microempresas, que no solo
representan la inmensa mayoria del tejido empresarial (97,54%), sino que ademas lideraron el
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crecimiento en numero de empresas, empleo, ventas y activos, consolidando su papel como eje
central del desarrollo econdmico local.

Aungue hubo un aumento significativo en el nimero de empresas (+18,09%), el volumen total de
ventas cayd (-7,99%), lo que sugiere una posible fragmentacién del mercado o una menor
capacidad de generacién de ingresos promedio por empresa.

A pesar de representar una fraccién minima del total empresarial, la Gran Empresa concentré mas
de la mitad de las ventas (54,89%). Sin embargo, una caida del -16,20% en sus ventas y del -23,25%
en sus activos revela una alta exposicion a variaciones en ingresos y un impacto desproporcionado
en los indicadores agregados del municipio.

Si bien aumentd el numero de empresas y los activos, el empleo solo crecié marginalmente
(6,92%), impulsado exclusivamente por las Microempresas. Las demas categorias redujeron su
planta laboral, lo que puede senalar procesos de automatizacion, ajuste de estructuras operativas
o dificultades financieras.

Las Microempresas incrementaron en numero (+19,23%), pero también incrementd su
participacién en empleo (+20,46%), ventas (+17,36%) y activos (+37,15%), mostrando una notable
capacidad de expansion frente a la contraccién observada en otras categorias empresariales.

Casos como el de una Gran Empresa que pasé a ser Mediana por disminucion de ingresos ilustran
como cambios en el entorno econdmico afectan directamente la clasificacion empresarial, lo cual
repercute en la estructura del tejido productivo local.

Por dltimo, solo el 24,64% de las empresas creadas en 2019 seguian activas en 2024. Esta cifra

refleja una alta mortalidad empresarial, especialmente en el primer afo, y sefiala la necesidad de
politicas de fortalecimiento para nuevos emprendimientos y pymes en sus etapas iniciales.
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